Đến tuổi thành nhân, vào kinh đô lạm giúp
quốc tự, ăn thì những hương tích, mặc thì những cà sa. Từ đạo sĩ mà lên trú trì, rồi
lên tăng cang, được hưởng ơn vua to lớn. Từ hạ thọ mà lên trung thọ, rồi lên thượng
thọ, càng thêm tuổi hạc lâu dài. Năm nay Ất Dậu [1885], là ngày thọ bát tuần của
Thúc phụ, bọn cháu dám không vui mừng kêu lên: Tốt đẹp thay! Thọ biết bao! Trời
sở dĩ dày là vì có đức. Ai chẳng bảo Vương phụ dồn chứa nhiều điều lành mà Thúc
phụ sửa đức rất mực. Kinh Dịch rằng: “Chứa thiện thì nhiều phúc”. Kinh Thư rằng:
“Trời cho tuổi thọ”.

Thọ của người đời, lấy số năm mà kể; thọ của nhà sư, lấy sự giác ngộ mà đo.
Đại lão hòa thượng chùa Từ Hiếu là ông họ Lê xuất gia khi còn nhỏ, chuyên giữ
(1) Diệu Giác hòa thượng: người họ Đỗ, không rõ thế danh, nguyên quán làng Bích Khê, tổng Bích

La, huyện Đăng Xương (thời Kiến Phúc đổi Thuận Xương vì húy), tỉnh Quảng Trị, sinh năm Bính
Dần (1806), 13 tuổi xuất gia, vào chùa Báo Quốc, đảnh lễ Nhất Định hòa thượng làm bổn sư, năm
1830 thụ giới Cụ Túc tại giới đàn Báo Quốc do hòa thượng Tế Chánh Bổn Giác làm Đường đầu,
pháp danh Hải Thuận, pháp tự Lương Duyên, pháp hiệu Diệu Giác. Năm 1849, sư được cử trú trì
chùa Diệu Đế, rồi làm tăng cang; năm 1859, sơn môn cử về trú trì chùa Báo Quốc cho đến khi tịch
ngày 13 tháng Giêng năm Ất Mùi (7/2/1895).

(2) Chấn Đán: Chỉ Trung Quốc (cũng như Chấn Đan, Thần Đan). Trong bát quái, Chấn là phương Đông,
đạo Thiền từ Ấn Độ truyền vào phương Đông, tức là vào đất Trung Quốc, gọi là Thiền Đông độ. Có
người giải thích Chấn tức là chuyển âm của Tần, một triều đại cổ thống nhất Trung Quốc từ hàng
trăm nước chư hầu, còn Đán là đất; Chấn Đán là đất Tần (?).

(3) Hội Vô Già: vô già là bao dung tất cả, không ngăn trở một ai; hiền thánh, đạo tục, sang hèn, trên
dưới đều được bình đẳng thực hành pháp hội, gọi là Vô Già hội (Pãncaparisad, Pãncavarsika)
Tục ở Ấn Độ luôn luôn thực hành hội đó; ở Trung Quốc thì thời Lương Vũ Đế, niên hiệu Đại Thông
năm thứ nhất (527) bắt đầu; vua đi thăm chùa Đồng Thái, đặt ra bốn bộ Vô Già đại hội.

58 Tạp chí Nghiên cứu và Phát triển, số 9 (152) . 2018

sáu bảy mươi năm [nóng rét] vẫn như một ngày, nay tuổi đã tám mươi chín, công
thành hạnh đủ, nghiễm nhiên thấy là chân thân của một vị hoạt Phật, nhiều lần
được các triều nêu khen.

(3) Cực Lạc: Tức Cực Lạc quốc hay Cực Lạc bang, thế giới ở phương Tây của Phật A Di Đà; nơi đó
ai cũng được sống yên vui tột cùng.

(4) Tức Hoàng Hữu Xứng (1831-1906), người làng Bích La, tổng Bích La, huyện Thuận Xương,
phủ Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị, đỗ cử nhân khoa Nhâm Tý, Tự Đức 5 (1852), làm quan đến
chức Công Bộ Thượng thư, Quốc Sử Quán Phó tổng tài, thăng Hiệp biện Đại học sĩ, vẫn sung
Phó tổng tài Quốc Sử Quán, Kinh Diên giảng quan. Ông tổ chức biên soạn cuốn Đại Nam
cương giới vựng biên, qua năm 1887 thì xong (gồm 7 quyển và 1 bức địa đồ, sau gọi là Đồng
Khánh địa dư chí).

Sư chiêu tập được 123 tăng hữu và ẩn sĩ, lập Bạch Liên xã, thường tụ họp nói chuyện về Phật
điển và thơ ca. Sư ở Lư Sơn suốt 30 năm, không bao giờ ra khỏi núi, chỉ tiễn khách đến bờ suối
ngoài chùa thì lui. Sư tịch vào tháng Tám năm Nghĩa Hy thứ 12 (416) đời Tấn An Đế.

đời tôn kính ngợi khen không dứt. Nhớ tưởng trong khoảng năm Giáp Ngọ [1894], hòa
thượng [tăng cang Hải Thuận Lương Duyên] mở đại giới đàn, cùng thọ giới Cụ Túc,
nhưng chỉ phó (pháp) đại sư cho 9 người mang chữ Tâm mà thôi(1). Từ đó, mỗi người
riêng thường tu hành theo hạnh của đức Phật. Vào mùa xuân năm Ất Mùi [1895], hòa
thượng về cõi Tây, đại sư [Tâm Quảng] noi theo tổ đức, tăng chúng suy tôn, vâng sắc
sung chức trú trì chùa Diệu Đế, đến năm Bính Thân [1896], các chùa công, chùa sơn
môn bảo cử làm chánh tự tổ đường chùa Báo Quốc. Giới hạnh giữ bền, thiền cơ thông
suốt, thanh quy ngày càng tăng tiến, công đức ngày một dồi dào; mùa đông năm Mậu
Tuất [1898], sư phát đại nguyện tu bổ. Phật pháp, dấu Tổ lại sáng, dựng thêm nhà làm
nơi cúng dường bốn việc (?), để giữ người trong tứ chúng được lục hòa.(2) Sư lui tới
giúp vào công đức để dạy bảo đời sau, trên thì báo đức tam tôn, sau nữa thì đền ơn tứ
trọng, không bao giờ thôi vậy. Các chùa công, chùa sơn môn chúng tôi nông cạn quê
mùa, xưng tán vài lời thô vụng, viết vào vài tấc lụa Thục(3) dâng mừng.

Phật ra đời năm thứ 2925.
Tuế tại Trứ Ung Am Mậu [tức năm Mậu Tuất 1898] .
Thanh Thái đại sư, nối pháp đời thứ 78, trú trì chùa Tường Vân.

5. HẠ CÔNG ĐỨC ĐƯỜNG THÀNH
(Mừng nhà Ngũ Công Đức đã làm xong)

Từ khi có trời đất thì đã có núi này. Núi có chùa Báo Quốc trải đã ba đời rồi.
Mùa đông năm nay, có ngôi nhà này. Không ai biết được mấy trăm năm trước đã có
ngôi nhà này; nhà có đó mà người thì không còn.

Tuy năm trăm tuổi vẫn giống như một sát na,(2) như sông dài chảy về đông,
như nắng tàn xế về tây; đốm lửa do đánh đá, vó ngựa qua khe cửa, ngọn đèn hiu
hắt trong gió, giọt sương sớm trên đầu ngọn cỏ, cây mục bên vách núi, ánh chớp
lòe qua mắt. Nếu không gặp được chánh pháp thì ắt rơi mãi xuống đường tối tăm.

Viết ngày tốt tháng quý đông năm Ất Dậu [1885].

10. BẢO TRÍ TUỆ ĐĂNG VI TỪ HIẾU TỰ TRÚ TRÌ VĂN
(Bài văn tiến cử Tuệ Đăng vào vị trí trú trì chùa Từ Hiếu)

Kính nghĩ:

Cửa thiền rộng lớn, vầng nhật treo cao. Thân già khó giữ, chất trẻ chẳng bền.
Sương xuân móc sớm, thoáng chốc thành không; mây giếng cây bờ, há nên còn
mãi.

Kính nghĩ: Xưa, đức Phật Thích Ca Mâu Ni là vị đạo sư vĩ đại của thiền môn
chúng ta, tuổi chỉ đến bảy mươi chín, thị tịch ở rừng Song Thụ,(2) giảm tuổi thọ để
làm ơn cho tăng chúng ta. Ơn ấy thật lớn vậy. Nay, vị trú trì chùa Báo Quốc sắc tứ,
sung tăng cang chùa Diệu Đế, bữa trước mở giới đàn tôn xưng Hòa thượng, tuổi
tám mươi chín, mà nay ngày 13 tháng Giêng năm Ất Mùi (7/2/1895), chốn Hóa
thành(3) không trú lại, xách chiếc dép về cõi Tây; nhà thiền quạnh quẽ mà lợi ích
để lại vẫn còn chưa hết vậy. Cho nên ngày nay, sư sãi các chùa và thập phương
đàn na đau buồn lưu luyến, thương cảm không nguôi, cùng xin chịu tang phục để
tỏ tấc thành.